Hoggi il Signor ReferendarioS> del Regno di Pollonia ha affermato 
d'haver nuova Clh.e li Nuntid di Lituania haveano data l'obedienza et fatto 
il giuramento al Batori, con haver rimessa l'esaminatione et confermatione 
deli loro articoli neli Comitii che s'hanno da fare in Varsovia il di 
di San Bartolomeo, et parimente aspettavano li Nuntii dela Prussia per 
far il medesimo, come che si dichi che la città di Danzic si mostre 
constante per l'Imperatore. Et il rimanente sarà nel'acclusi quattro fogli. 
Con che bacio riverentemente la mano di Vostra Signoria Illustrissima 
et il Signor Iddio le conceda ogni vero contento et prosperità. Di 
Vratislavia ali IX di Luglio MDLXXVI. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humilissimo et divotissimo servitor 

il Vescovo del Mondevì. 

In dorso (f.100v.l: All'Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore, 
Padrone mio Colendissimo, Monsignor il Cardinal Morone, Legato di 
Nostro Signore in Germania. Ratisbona. 

Fogli a parte. 
L'Imperatore non ha sog.getto che sia più a proposito del Signor 

Laschi per ottener il Regno, et se ne può fidar con interessarlo, come 
ha fatto. Circa lo spendere si può trovar il modo con assegnarli una 
certa et honorata provisione et nel'esercito darli, come è il solito, 
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comissarii per pagar li soldati; ma il più sicuro sarebbe che egli fosse 
sotto un Capitano Generale, il quale non dovria esser eccetto del sangue 
di Sua Maestà. Dopo il sodetto Signor Palatino, s'haveria ad ogni modo 
da trattenere il Palatino di Podolia6J, il Secignoschi, il Conte di Tarnow7), 
il Signor Paolo Uchanschi, nipote del'Arcivescovo, il Signor Christoforo 
SboroschiBJ et il Capitano Crepischi9J; et per le pratiche il Capitano di 
Casimiria Firleo10J, il Referendario ed il Varsevischi11 J. 

Col mezzo di qualche apparato s'ha, con la gratia di Dio, a sperare 
che in breve Sua Maestà otteneria il Regno per accordo, in persona 
d'uno dei suoi Serenissimi figliuoli, conforme allo scritto mandato ala 
Signoria Vostra Illustrissima, et forse in persona stessa di Sua Maestà 
Cesarea. Nè pare che quest'anno s'habbia a temer dala banda del Turco, 
sì per la lontananza et sì per la carestia che s'afferma esser in quelle 
bande. Con tutto ciò, per evitar ogni pericolo, quanto le provisioni 
saranno più gagliarde, tanto l'impresa riuscirà più presta et più ag·evole 
et senza sangue, imperò che la natione Pollacca, essendo già disavezza 
da molti anni in qua a far guerra, non entrerà volentieri nel'arme d'al
cuni pochi in fuora, oltre che il Batori, per la povertà et per la maniera 
del procedere, è poco stimato et meno amato. Là onde se l'apparato 
del'Imperatore sarà tale ohe possa sbigottire la parte contraria, il Batori 
non haverà altri in chi fidarsi che quelli suoi mille fanti et cinque 
cento cavalli, li quali per dove passano et dove stanno, facendo tuttavia 
del male assai, sono odiatissimi et per il poco numero portano gran 
pericolo d'esser ammazzati dali stessi Pollacchi. Et in tal'occasione 
non lascierò di dire a Vostra Signoria Illustrissima che li detti fanti 
(li quali, per quanto m'è stato riferto, non sono più di ottocento) 
sono tutti Ongari; vero è che essendo il costume di quella natione che 
li plebei militano a piede et si chiamano aiduqui, et li nobili a cavallo, 
et trovandovisi alcuni nobili che per la povertà non possono servire 
a cavallo, ma solo a piedi, il Batori che ha la metà di questi fanti nobili 
non li chiama aiduqui, ma per honorarli li nomina giannizzeri et li fa 
vestire di diverso colore. Et così egli con la sua fattione acoetteria 
volentieri ogni partito honesto. 

Et percioché sono stati (per quanto s'è inteso) intimati li Comitii 
a San Bartolomeo, dove li Lituani et li Pruteni debbono venir ala obedien· 
za del Batori (di che non se n'ha a dubitare da quelli che conoscono 
l'humore dela natione), sarebbe per tanto necessario che si trovasse 
il modo d'impedir li detti Comitii. Il che non sarebbe difficile et 
basteria senza far mover il Moscovito dala banda dela Livonia, overo 
alcuno Prencipe Germano dal canto dela Prussia, che il Laschi con 
qualche numero ·di gente andasse ala volta di Varsovia col Capitano 
Crepischi, et il medesimo si facesse dal Secignoschi col Conte di Tarnov 
et con il Signor Christoforo Sboroschi verso Cracovia; et quando in 
un medesimo tempo il Podolia si scoprisse nela Russia, il negotio si 
condurria al fine desiderato. 

Quanto al Palatino di Podolia, bisogna andar con grandissima cir
conspettione, imperò che egli havendo la mira principale d'esser Piasto, 
etiamdio col favore del'Imperatore, oltre che ha stretta intelligenza con 
Macometto Bassat2), mantenerà sempre le parti in bilancia (se potrà) et 
tirerà la guerra in lungo per costringer l'Imperatore a lasciar l'impresa, 
persuadendosi che Sua Maestà per ragione di stati s'impiegheria a favorir
lo per non haver il Batori in Pollonia. Egli è poi congiontissimo d'animo 
et di sangue con la casa Radzivila in Lituania. Là onde tireria nela 
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medesima pratica il Palatino di Vilna13> con il resto di quella casa. 
Il Cotquevict4>, oltre che si può opprimere con poca difficultà, è poi di 
natura tale che s'accommoda dove vede l'utile. Et in queste due case 
consiste l'acquisto di tutta la natione. Dela Prussia si tiene poco conto, 
perché ha pochissima cavalleria et per conseguente ella per il sito è 
solo potente a difendersi et non per offendere, et così suole quasi per 
ordinario seguir quello che si fa da Pollacchi et da Lituani. 

Dal canto del Batori si usa ogni estrema diligenza, parte con 
minaccie et parte con isperanze et promesse tirar a:la sua divotione li 
Signori che restano dala banda del'Imperatore, perché s'haveria da 
sollecitar che dal canto di Sua Maestà si venisse quanto prima ala 
risolutione che si doveria prendere. Credo bene che quando si vedranno 
le forze del'Imperatore in essere nel Regno, la maggior parte o starà 
a vedere o si volterà dala banda di Sua Maestà, et massime che li 
Signori pruncipali che seguivano l'Imperatore affermano esser stati a 
forza et per violenza costretti a far il giuramento.